
Determinazione del Dirigente 
Gare e Assicurazioni

Determ. n. 728 del 28/09/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  PRE 
ORARIO  E  POST  ORARIO  PRESSO  LE  SCUOLE  STATALI  E  COMUNALI  DEL 
COMUNE  DI  CORSICO  PER  3  ANNI  SCOLASTICI  -  CPV  8034000-9  -  CUI 
S00880000153202200005  -  CIG  9869813B56  -  EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 449 del 15/06/2023 è stata indetta una procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del Dlgs. 50/2016, per l’affidamento dell’organizzazione e gestione del pre 
orario  e  del  post  orario  in  ambito  scolastico,  rivolto agli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia e 
primarie statali e comunali del Comune di Corsico per 3 anni scolastici;
•  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  578  del  03/08/2023 si  è  proceduto  all'ammissione  dei 
concorrenti alle fasi successive della procedura;
•  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  595  del  07/08/2023 è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte;
• con Determinazione Dirigenziale n. 637 del 21/08/2023 è stata disposta l’aggiudicazione non 
efficace  del  servizio  all’Operatore  Economico  Le  macchine  celibi  Società  Cooperativa,Via  F. 
Malaguti n.1/6, 40126 Bologna, P.IVA/C.F. 02537350379 per l’importo di Euro 697.386,66= IVA del 
5% e oneri per la sicurezza esclusi;

Rilevato che sono state concluse con esito positivo le verifiche delle autodichiarazioni circa il 
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  rese  in  sede  di  gara  dall’operatore  economico 
aggiudicatario;

Preso atto  che i requisiti tecnico-professionali ed economico-finanziari sono stati verificati in 
sede di gara;

Dato atto  che in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. 
36/2023);

Vista  la  parte  III  del  libro  V  del  D.Lgs.  36/2023  denominata  “Disposizioni  transitorie,  di 
coordinamento e abrogazioni” e in particolare gli artt. 226 e 229 secondo cui, a decorrere dal 1°
luglio 2023, continueranno ad applicarsi alle procedure i cui bandi o gli avvisi con cui si indice la
procedura di scelta del contraente sono stati pubblicati prima del 1° luglio 2023 le disposizioni
del D.Lgs. 50/2016;

Determ. n. 728 del 28/09/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Rilevato che il bando inerente l’affidamento in oggetto è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea 2023/S 124 -391755 del 30/06/2023 e che pertanto la presente procedura
rientra nell’applicazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  
Dato atto che  ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del  D.Lgs. 50/2016, il contratto può essere 
stipulato entro i successivi 60 giorni solo “divenuta efficace l’aggiudicazione” ;

Acclarato  di  poter  disporre  l’efficacia  dell’aggiudicazione ai  sensi  dell’art.  32  comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto altresì che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 
previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della 
garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva; 

Viste: 
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  06/04/2023,  avente  ad  oggetto 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;•la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 11/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di attività e organizzazione 2023 (PIAO) – Modifiche ed integrazioni”;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 (art. 170, 
comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 24/08/2023 avente ad oggetto: "Esercizi 
Finanziari 2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ai sensi 
dell’art.  169  del  D.Lgs.  n.  267/2000  a  seguito  dell'approvazione  della  nuova 
macrostruttura dell'ente”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione  dell'aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico";

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 
Bertezzolo l’incarico di Dirigente del Settore 1 della Macrostruttura dell'Ente fino al 31/12/2026;

Richiamati:
• gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
• l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, sostituito dall'art. 32 del d.lgs. n. 97 del 2016;
• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente.

DETERMINA

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di disporre l'efficacia dell' aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 
7 del D.Lgs. 50/2016 a favore di Le macchine celibi Società Cooperativa,Via F. Malaguti n.1/6, 
40126 Bologna, P.IVA/C.F. 02537350379 per l’importo di Euro 697.386,66= IVA del 5% e oneri per 
la sicurezza esclusi;

3.  di  dare  atto  che  il  contratto   sarà  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura 
dell’ufficiale  rogante  non  prima dei  35  giorni  ed  entro  i  60  giorni  dalla  divenuta  efficacia 
dell’aggiudicazione ai sensi del combinato disposto dei commi 8 e 9 dell’art. 32 del D. Lgs. n. 

Determ. n. 728 del 28/09/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line e sul sito comunale alla sezione Amministrazione trasparente. 

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 728 del 28/09/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


